
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 化工反应及分离设备成套装备项目

建设单位（盖章）：南通苏通分离工程科技有限公司

编制日期： 2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 化工反应及分离设备成套装备项目

项目代码 2409-320658-89-01-560692

建设单位联系人 联系方式

建设地点 南通高新技术产业开发区金江路东侧、朝霞路南侧、金富路西侧地块

地理坐标 （121度 6分 5.515秒，32度 7分 29.089秒）

国民经济

行业类别

C3521炼油、化工生产

专用设备制造
[...]
求进行监测，大气污染源监测计划见表 4-18。

表 4-18大气污染源监测计划

类别 监测位置 监测点数 监测项目 监测频次 执行标准



— 76 —

有组织废气

DA001 1 颗粒物 次/年
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）

DA002 1 颗粒物 次/年
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）

DA003 1
颗粒物、非

甲烷总烃
次/年

《工业涂装工序大气污染

物排放标准》

（DB32/4439-2022）

DA004 1 非甲烷总烃 次/年
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）

无组织废气

上风向 1个点，

下风向 3个点
4

颗粒物、非

甲烷总烃、
臭气浓度

次/年
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）

厂区内 1 非甲烷总烃 次/年
《工业涂装工序大气污染

物排放标准》

（DB32/4439-2022）

2、“三同时”验收监测计划

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》，项目需针对大气污染源制定验收

监测计划，有关污染源监测点、监测项目及监测频次见 4-19。

表 4-19 新厂区项目大气验收监测计划

类别 监测位置
排放口

类型
监测点位 监测项目 监测频率

废气

DA001
一般排

放口
进出口 颗粒物 连续 2天，每天 3次

DA002
一般排

放口
进出口 颗粒物 连续 2天，每天 3次

DA003
一般排

放口
进出口 颗粒物、非甲烷总烃 连续 2天，每天 3次

DA004
一般排

放口
进出口 非甲烷总烃 连续 2天，每天 3次

厂界 / 厂界 4个点
非甲烷总烃、颗粒物、臭

气浓度
连续 2天，每天 3次

厂区 / 1个点 非甲烷总烃 连续 2天，每天 3次

五、大气环境影响分析结论

项目生产过程中有组织废气表面涂装废气配漆废气（非甲烷总烃）、喷漆废气（漆雾、非甲

烷总烃）、晾干废气（非甲烷总烃）符合《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）

中表 1 的排放限值；下料、打磨、喷砂、抛丸、焊接粉尘符合《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中标准；危废仓库非甲烷总烃符合《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中表 1的排放限值；无组织废气颗粒物（含漆雾）、非甲烷总烃参照执行《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 标准；臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1 的标准；厂区内非甲烷总烃无组织排放执行《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB32/4439-2022）中排放限值。项目各废气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小。

2．废水



— 77 —

2.1废水源强分析

①生活污水

项目生活用水源自区域供水管网，新厂区项目新增员工 100人，年工作 300天，根据《江苏

省林牧渔业、工业、生活和服务业用水定额》（2019年修订），生活用水按照 150L/d·人计，生活

用水量为 4500t/a。生活用水损耗以 20%计，则生活污水的产生量为 3600t/a。

②清洗废水

项目清洗采用人工进行冲洗，每天用水量约 1.5吨，年用水量为 450吨。损耗按照 90%进行计

算，清洗废水为 405t/a。

项目建成后，废水污染物产生情况见表 4-20。

表 4-20 项目废水产生及排放情况一览表

种

类
废水量（t/a）

产生情况
预处理

措施

排放情况 去向

污染物名

称
产生浓度
mg/L

产生量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量 t/a

通州区

益民水

处理有

限公司

清

洗

废

水

405

COD 350 0.1418

沉淀池

300 0.1215

SS 200 0.0810 180 0.0729

氨氮 10 0.0041 10 0.0041

总氮 15 0.0061 15 0.0061

总磷 8 0.0032 8 0.0032

石油类 18 0.0073 18 0.0073

生

活

污

水

3600

COD 400 1.44

化粪池

300 1.08

SS 300 1.08 200 0.72

氨氮 25 0.09 25 0.09

TN 45 0.162 45 0.162

TP 5 0.018 5 0.018

2.2水环境影响分析及措施

1、水环境影响分析

项目建成后，实行“雨污分流”制。项目雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网；项目产生

生活污水经化粪池预处理及清洗废水经沉淀池处理后《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级接管标准及益民水处理有限公司接管标准后排入园区管网送益民水处理有限公司集中处

理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入排放

到通甲河进入新江海河。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-21。



— 78 —

表 4-21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

COD
SS
氨氮
TN
TP

不连续

性排放，

无规律

但不属

于冲击

性排放

TW001 化粪池 /

DW001 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处

理设施排放口2
清洗

废水

COD
SS
氨氮
TN
TP

石油类

TW002 沉淀池 /

本项目所依托的益民水处理有限公司废水间接排放口基本情况见表 4-22。

表 4-22 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标 废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

1 DW001 121.053194 32.014447 1.512

新

江

海

河

不连

续性

排

放，

无规

律但

不属

于冲

击性

排放

/

益民

水处

理有

限公

司

CODcr 50

SS 10

NH3-N 5

TN 15

TP 0.5

石油类 1

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-23。

表 4-23 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001（接

管标准）

COD

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4 中三级接管标准及益民水处理有限

公司接管标准

450
2 SS 280
3 TN 55
4 NH3-N 45

5 TP 8

6 石油类 20

表 4-24 全厂项目废水污染物排放信息表



— 79 —

序

号

排放

口编

号

污染物

种类
排放浓度（mg/L）

全厂日排放量/
（t/d）

全厂年排放量/（t/a）

1

1#

CODcr 300 4.01E-03 1.2015
2 SS 197.98 2.64E-03 0.7929
3 氨氮 23.48 3.14E-04 0.09405
4 TN 41.97 5.60E-04 0.168075
5 TP 5.30 7.08E-05 0.02124
6 石油类 1.82 2.43E-05 0.0073

全厂排放口合计

CODcr 1.2015

SS 0.7929
氨氮 0.09405
TN 0.168075

TP 0.02124

石油类 0.0073

本项目在益民水处理有限公司的服务范围内，目前管网已敷设到位，能够实现接管排放。

本项目产生的废水经益民水处理有限公司处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918–2002）一级 A标准后达标排放，本项目废水排放在满足接管要求的情形下对污水处理厂影

响较小，污水处理厂处理后尾水排放对区域地表水水质影响也不是很大，不会对区域地表水环境

产生影响。

水环境影响评价结论：

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目接管益民水处理有限公司，

对益民水处理有限公司接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符合益民水处理有限公

司接管要求，因此，本项目污水不直接对外排放，不会对当地地表水环境产生不利影响。

2、污水处理厂接纳本项目废水的可行性分析

○1 污水收集管网配套情况分析

通州区益民水处理有限公司现有污水处理规模为 9.6 万 m3/d，其中一期设计规模 4.8万 m3/d

已建成运营，设计规模 4.8万 m3/d，采用“预处理（粗格栅+细格栅+曝气沉砂池）+A2/O 生物反

应池+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒池+加氯接触池+生态缓冲区”污水管网已覆盖金

沙街道及高新区，主要处理区内居民生活污水和企业生产废水；目前污水处理厂污水处理量为 4.0

万 t/d，尚有 5.8万 t/d的处理能力。出水标准：满足尾水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002)中一级 A标准。

本项目位于南通高新技术产业开发区金江路东侧、朝霞路南侧、金富路西侧地块，污水管网

已铺设到位，根据《南通高新技术产业开发区总体发展规划（2021-2030年）环境影响报告书》，

通州区益民水处理有限公司接管范围为高新区其他工业废水和生活污水，项目不涉及涉重废水，

在通州区益民水处理有限公司接管范围内，水质较为简单，在通州区益民水处理有限公司处理能

力范围内。参考《含油污水处理工程技术规范》（HJ 580-2010）、通州区益民水处理有限公司环



— 80 —

评等资料，通州区益民水处理有限公司采用“预处理（采用粗格栅+细格栅+曝气沉砂池）+A2/O

生物反应池+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒池+加氯接触池+生态缓冲区”作为处理工

艺，对石油类有处理能力，目前污水处理设备运行良好，日平均处理污水余量约为 5.8万 m³/d。

本项目综合废水量为 13.35m³/d，占污水处理厂污水处理余量的 0.023%。

因此，建设项目废水水量上可接管通州区益民水处理有限公司。

本项目废水主要污染物为 COD、SS、TP、氨氮、TN、石油类，且本项目位于通州区益民水

处理有限公司的服务范围，本项目废水为 4005m³/a，对通州区益民水处理有限公司的冲击负荷影

响较小，排放浓度符合通州区益民水处理有限公司接管标准，经通州区益民水处理有限公司处理

后，尾水排放浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，不会

明显增加受纳水体的污染负荷。参考主要服务范围为高新区，本项目位于南通高新技术产业开发

区金江路东侧、朝霞路南侧、金富路西侧地块，属于通州区益民水处理有限公司服务范围。

综上所述，本项目废水接管通州区益民水处理有限公司可行，废水处理后可达标排放，最终

对纳污河道的影响较小。

对照《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办【2023】144号），本项

目属于现有企业，相符性分析如下

序

号
现有企业 相符性分析

1

可生化优先原则：以下制造业工业企业，生产废水可生

化性较好，有利于城镇污水处理厂提高处理效能，与城

镇污水处理厂约定纳管标准限值、签订书面合同、变更

排污及排水许可证内容、完成备案手续后可优先接入城

镇污水处理厂：（1）发酵酒精和白酒、啤酒、味精、

制糖工业(依据行业标准修改单和排污许可证技术规

范，排放浓度可协商）；（2）淀粉、酵母、柠檬酸工

业(依据行业标准修改单征求意见稿，排放浓度可协

商）；（3）肉类加工工业（依据行业标准，BODs 浓
度可放宽至 600mg/L，CODcr 浓度可放宽至 1000
mg/L )。

本项目属于化工生产专用设备制造，不属于上述

行业类别。

2

纳管浓度达标原则：工业企业排放的常规和特征污染物

浓度均需达到相应的纳管标准和协议要求,其中部分行

业污染物按照行业排放标准要求须达到直接排放限值,
方可接入城镇污水处理厂。

本项目废水为清洗废水和生活污水等，废水水质

相对简单，废水经预处理后，满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准及

《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准。

3

总量达标双控原则：纳管工业企业其排放的废水和污染

物总量，不得高于环评报告及批复、排污及排水许可证

等核定的纳管总量控制限值；城镇污水处理厂排放的某

一项特征污染物的总量不得高于所有纳管工业企业按

照相应标准直接排放限值核算的该项特征污染物排放

总量之和。

后期运营后，项目排放的总量及污染物总量指

标，不高于环评批复量。

4

工业废水限量纳管原则：工业废水总量超过 1 万吨/日
的省级以上工业园区，或者工业废水纳管量占比超过

40%的城镇污水处理厂所在区域，原则上应配套专业的

工业废水处理厂。

益民水处理有限公司为城镇污水处理厂，其工业

废水纳管量占比不超过 40%。



— 81 —

5

污水处理厂稳定运行原则：纳管的工业企业废水不得影

响城镇污水处理厂的稳定运行和达标排放,污水处理厂

出现受纳管工业废水冲击负荷影响导致排水超标或者

进水可生化污染物浓度过低时，应强化纳管企业的退出

管控力度。

本项目废水为清洗废水排水和生活污水等，废水

水质相对简单，废水经预处理后，满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标

准及益民水处理有限公司接管标准，对污水处理